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ادامه از صفحه اول

نقد نظام حقوقی مخل کسب وکار
و  مجوززدایــی  بیــن  تمایــز  و  تفکیــک 
مقررات  گــذاری، دســته بندی و تحلیــل دلایل 
قانون  گــذاری و مقررات  گــذاری بیــش از حد، 
تعــدد نهادهــای مقررات  گــذار، تــورم فصلی 
قوانین و مقررات در کشــور، نادیده گرفتن برخی 
از اصول قانون  گذاری و مقررات  گذاری ازســوی 
قــوای مقننــه و مجریــه، عملکــرد نهادهای 
مسئول شناســایی قوانین و مقررات مخل تولید 
و ســرمایه  گذاری ســوژه هایی اســت که به آن 
پرداخته و مطمح نظر تصمیم ســازان اصلاح گر 

باشد.
۴- کشــور به یــک سیاســت گذاری عمومی 
متناســب، منتظم، منســجم و مؤثر بــرای کار 
نیازمنــد اســت. عملکرد بخــش  خصوصی و 
نهادهــای زیرمجموعه آن در حوزه شناســایی 
قوانیــن و مقــررات مخل کســب وکار می تواند 
بســیار تغییردهنده باشــد. مهندسی معکوس 
و اصلاح گرانــه اتاق هــای بازرگانــی، اصناف و 
اتحادیه ها در مشــارکت پذیری ذی نفعان مورد 
تأکید است؛ به  شرط آنکه در دام تعارض منافع 
و ســوداگری های صنفی گرفتار نشــوند. مسیر 
پرســنگلاخ شناســایی و لغو قوانین و مقررات 
دســت  وپاگیر و اصــلاح نظــام مقررات  گذاری 
خــاص  به طــور  و  مقررات  زدایــی  طریــق  از 
«مجوززدایی» رهنمودهایی است که باید به آن 

التفات کرد.
۵- به    رغــم همــه تلاش   ها، اهــداف مدنظر 
کشــور در نتیجــه یــک دهه تلاش در شــورای 
گفت  وگــوی دولت و بخــش   خصوصی محقق 
نشده اســت. دولت اقدام درخور توجهی برای 
تدوین لوایحی با هدف لغو احکام قانونی مخل 
کســب  وکار یا حــذف مفاد دســت وپاگیر برخی 
یا دســتورالعمل   ها  آیین   نامه  هــا، بخش نامه  ها 
انجام    نداده    است. تولید مقررات با حجم فراوان 
و با ســرعت زیــاد، همچنان در جریان اســت و 
دولــت برای کند کردن این تلمبــار مقرره گذاری 
در بخــش تجــارت خارجــی تدبیــری اتخــاذ 
نکرده اســت. مجوززدایی که به غلط جایگزین 
مقررات   زدایــی شــده، هرگز بــه کاهش حجم 
اقتصــاد دولتی و افزایــش نقش   آفرینی بخش  
 خصوصی در اقتصاد منجر نشــده اســت.   برای 
اجرای  باید  مقررات   زدایی  سودمندی سیاســت 
کامل و صحیح قوانین موجود مرکز توجه باشد. 
همچنین معیار درســتی برای شناسایی قوانین 
مخل کســب وکار تمهید و وظیفه شناسایی این 
ســنخ قوانین به تشــکل   های اقتصادی بخش 
خصوصــی و مراکز پژوهشــی با بنیه دانشــی 
مشرف به الزامات فضای کسب وکار واگذار شود. 
در این روند نیز شایسته است تدوین گزارش   های 

ارزیابی و نظارت در دستور کار قرار گیرد.
۶- بــر پایه این پژوهش، هــر قانون و مقرره 
کــه به «ایجــاد بــار مقرراتی اداری ســنگین و 
بیش از حد» منجر، یــا موجب    «پیچیده   تر کردن 
کســب وکار» شــود، یــا «بــدون نظرخواهی از 
بخش  خصوصی تصویب شــود»، یا «به  صورت 
ناقص اجرا شــده یا کلا اجرا نشــود»، یا «منجر 
به انحصار یا توسعه آن شود» یا اینکه «نیازمند 
اصــلاح مکرر و زودهنگام» باشــد، زمینه   ســاز 
وضعیتی خواهند بود که تولید و سرمایه   گذاری 
ضربــه ببیند و به مثابه گســل  های کســب  وکار 
در کشــور قلمداد شــده که رهاوردی جز تکثر، 
تراکــم و تلاقی بحــران کار و لاجرم شکســت 

توسعه خواهی در پی نخواهند داشت.
۷- در فراینــد شناســایی قوانیــن و مقررات 
مخل کســب  وکار، لغو یا اصــلاح آنها نوعی از 
مقررات   زدایی محســوب می  شــود که می  توان 
قائل به ســه ســطح بود؛ نخست ســطح عام 
مقررات   زدایی به معنای مداخله کمتر حکومت 
در حــوزه خصوصی شــهروندان اســت. دوم 
ســطح خاص مقررات   زدایی که ناظر بر کاهش 
مداخلات دولت در اقتصاد یا رویکرد آزادسازی 
و خصوصی   ســازی از طریق ابزارهای سیاسی و 
قانونی اســت و سطح سوم، به   معنای کاستن از 
مقررات ناظر بر محیط اقتصادی اســت. در این 
معنــا، مقررات   زدایی که شــایع   ترین و رایج   ترین 
برداشــت اســت، مقرراتی که به نحوی مخل، 
مزاحم یا مانع کسب وکارها تلقی می   شوند، لغو 

شده یا اصلاح می  شوند.
۸- امیــد آنکــه سیاســت گذار عمومــی در 
فراینــد بهینه ســازی مدیریــت امــور عمومی، 
«حذف قوانین زائد» و «لغو مقررات و رویه  های 
دســت وپاگیر» را بــا اتــکا بــه وضــع مقررات 
تسهیل کننده محیط کسب  وکار اولویت خود قرار 
دهد و با درک الزامات نهادی، تشکیلاتی، قانونی، 
مقرراتی، رویه ای و... طی الگویی مشارکت پذیر 
و مشــورت گیرنده از ذی نفعــان و ناظــر بر خیر 
عمومــی، در شــرایط همه گیــری ویروس  کرونا 
و تلاقی با تحریم، بازار کســب وکار کشــور را به 
طریق بهتــری مدیریت کند. هرچند در شــرایط 
خاص کشــور، اعمال سیاست    هایی برای گذار از 
موقعیت بغرنج ناشــی از محدودیت ها بدیهی 
است، اما با یک نگاه بلندمدت و راهبردی، متکی 
به ویژگی هــای خاص نظام سیاســی -حقوقی 
کشور و اولویت توسعه متکی بر سرمایه انسانی، 
آن هم با لحاظ میزان فرار سرمایه و کارآفرینی از 
کشور و مهاجرت نخبگان، باید طرحی کارآمدتر 

و الگویی اثربخش تر تدارک دید.

نگاه

استخوان لای زخم ایران و غرب 
مطلوب همیشگی روسیه و چین

کــم نیســتند کشــورهایی که سال هاســت از  �
تحریم ایران کاســبی پرسودی برای خود دست و پا 
کرده اند. از میان آنها دو کشــور روســیه و چین از 
بقیه برجســته تر هســتند. آنچه این دو را از دیگر 
کاســبان تحریم ایــران متفاوت تــر می کند، تلاش 
مزورانه و ظریف آنها برای استمرار تحریم هاست.
برای روســیه از زمان تزارها، کمونیســت ها و 
دوران اخیــر، همــواره وجود یک ایــران ضعیف، 
بهترین وضعیت  بوده اســت. در ۲۰۰ ســال اخیر، 
با وجود ســه بار عوض شــدن رژیم سیاسی آنها، 
به کلیت اســتراتژی ایران ضعیف در هر سه رژیم 
عمل شــده است. سیاست «ایران ضعیف» به این 
معناســت که ایران نباید نه آن قدر قوی باشد که 
منافع ملی روسیه را به چالش بکشد و نه آن قدر 
ضعیف شــود که منجر به فروپاشــی آن شود. به 
دلیــل طولانی بودن بحث، امــکان توضیح دلایل 
رژیم های تزاری و کمونیســتی سابق برای ضعیف 
نگه داشــتن ایران، در این مقال کوتاه وجود ندارد، 
اما لازم است دلایل استمرار این سیاست در دوره 

پوتین را کمی موشکافی کنیم.

روســیه به جز ســه کالای نفت، گاز و اسلحه، 
کالای مهــم دیگری بــرای عرضــه در بازارهای 
جهانــی ندارد. بــه همین دلیل، شــما هیچ وقت 
نمی توانید یک جارو برقی یا ریش تراش روســی را 
در بــازار پیدا کنید. وجود یــک ایران قوی، چالش 
بزرگی برای فروش کالاهای ســه گانه روســی در 
بازارهای جهانی اســت. هرگاه تحریم خرید نفت 
ایران اوج می گیرد، روسیه بلافاصله بخش عمده 
ســهم ایران در این بازار را می گیــرد و در صورت 
رفــع تحریم هــا باید ســهم ایران را پــس بدهد. 
روسیه بزرگ ترین صادر کننده گاز طبیعی به ویژه به 
اروپاســت. ایران هم پس از روسیه دومین ذخایر 
گاز دنیا را دارد؛ امــا ایران به جز صادراتی محدود 
بــه ترکیه، ســهمی در این بازار ندارد. وابســتگی 
انحصاری اروپا به گاز طبیعی روســیه، بزرگ ترین 
اهرم فشــار این کشــور علیه اروپایی هاست؛ شاید 
این وابستگی برای روسیه بیش از منافع مادی آن 
اهمیت داشــته باشد. رسیدن گاز ایران به اروپا به 
معنای از بین رفتن انحصار عرضه گاز روسیه است. 
خاورمیانــه آرام و کم تنش بازار فروش اســلحه 
روسیه را به شدت کســاد می کند؛ پس بهتر است 
ایران به عنوان مهم ترین کشور خاورمیانه همواره 

با کشورهای این منطقه در چالش باشد.
چیــن به جــز ونزوئــلای به شــدت بی ثبــات، 
متحــدی که دارای منابع نفتی درخور ملاحظه ای 
باشــد، ندارد و خودش نیز فاقــد منابع نفتی و در 
عیــن حال بزرگ تریــن واردکننده نفت دنیاســت. 
چین تنها کشــوری اســت که می تواند بخشی از 
تحریم های آمریکا را نادیــده بگیرد؛ بنابراین ایرانِ 
همیشــه تحریم که مجبور اســت بــرای دور زدن 
تحریم ها نفت را ارزان تر بفروشــد و در مقابل آن، 
تهاتری از کشــور خریدار کالا وارد کند، برای چین 
بهتریــن وضعیت ممکن اســت. چیــن همچنین 
از شعله ور شــدن جنگ در خلیج فارس به عنوان 
منبع اصلی انرژی فســیلی دنیا در هراس اســت؛ 
به همین دلیل سعی می کند فشار آمریکا به ایران 
تا آنجا پیش نرود که منجر به جنگی گســترده در 
منطقه شــود. به علاوه به هــر میزانی که ایران از 
مروادات اقتصادی با کشــورهای غربی دور باشد، 
به چین نزدیک تر خواهد شد. وقتی کشوری تحت 
فشــار ابرقدرتی بــه ابرقدرتی دیگــر رو می آورد، 
طبیعی است کشور تحت فشار به ابرقدرت حامی 

امتیاز بدهد.
بدون تردید چین و روســیه در استراتژی ایجاد 
محدودیت برای برنامه هســته ای ایران با آمریکا 
و غرب کاملا هم داستان هستند؛ تفاوت آنها فقط 
در تاکتیک هاســت. رأی مثبــت این دو به شــش 
قطع نامه شــورای امنیــت علیه ایــران، به خوبی 
اشــتراک  نظر آنها با آمریکا و غرب در این موضوع 
را نشــان می دهد. چون زحمــت مقابله با برنامه 
هســته ای ایران را آمریکا خود به تنهایی می کشد، 
چین و روسیه ضرورتی برای مقابله علنی با ایران 

نمی بینند.
بر این اســاس وضعیت اســتخوان لای زخم 
روابــط ایران و غــرب و اســتمرار تحریم ها کاملا 
مطلوب این دو کشور اســت. خط قرمز همراهی 
تاکتیکی اینها با ایران تا نقطه ای اســت که روابط 
آنها با آمریکا آســیب جدی نبیند. چین هیچ وقت 
صــادرات ۴۵۰ میلیارد دلاری به آمریــکا را با ۲۰ 
میلیــارد دلار صادرات بــه ایران دچــار مخاطره 
نخواهــد کرد. ایران قوی و باثبات که روابط عادی 
و عاری از تحریم با همه دنیا داشــته باشد، تضاد 

معناداری با منافع اقتصادی روسیه و چین دارد.
منبع: دیپلماسی ایرانی

مذاکرات احیای برجام در وین آن چنان در سکوت خبری پیش می رود که 
موجب شد گمانه زنی هایی مبتنی بر شکست و توقف مذاکرات منتشر شود.

ایرنــا، به نقل از یک مقام آگاه، این شــایعه را تکذیب کــرد و اولیانوف، 
نماینده روسیه، نیز در توییتر نوشت که مذاکرات در حال ادامه است.

به گزارش ایســنا، میخائیل اولیانوف، نماینده روســیه نزد سازمان های 
بین المللی در وین با انتشــار پیامی در حســاب کاربری خود در توییتر درباره 
روند مذاکرات وین نوشــت: گفت وگوهای وین درحال انجام است. تعدادی 
نشست در قالب های مختلف برای امروز (یکشنبه) برنامه ریزی شده است. 
بســیاری از موضوعــات باقی مانده همچنان در دســتور کار قــرار دارند اما 
اکنون پس از وقفه هفته گذشــته، مطابق با استانداردها و قواعد دیپلماسی 

چندجانبه به درستی به آنها رسیدگی می شود.
اولیانــوف پیش از این نیز در واکنش بــه برخی گمانه زنی ها درباره 
نتیجــه رایزنی های اخیــر در وین در توییتی نوشــت: در کمال تعجب 
برخــی تحلیلگران و روزنامه نــگاران وضعیــت گفت وگوهای وین را 
دراماتیــک و «تقریبــا به بن بست رســیده» توصیف می کننــد. این طور 
نیست. پس از یک وقفه مذاکره کنندگان به دیپلماسی چانه زنی عادی 

بازگشتند و رایزنی های فشــرده خود را ادامه دادند. خبرگزاری رسمی 
دولت (ایرنا) نیز در مطلبی نوشــت که برخی رســانه های خارجی در 
حالی با انتشــار گزارش های منفی از توقــف مذاکرات خبر داده اند که 
یک منبع آگاه با رد این اخبار تأکید کرد: مذاکرات به صورت جدی روی 
متون پیشــنهادی ایران ادامه دارد و یکشنبه نیز گفت وگوها به صورت 
جدی ادامه یافت. این منبع آگاه تأکید کرد که «زیاده خواهی های اروپا 
همچنــان ادامه دارد و کندی پیشــرفت در بحث ها نیز به همین دلیل 

است اما گفت وگوها متوقف نشده است».
علی باقری کنی، معاون سیاسی وزیر خارجه و مذاکره کننده ارشد ایران، 
نیز در گفت وگو با خبرگزاری صداوسیما توضیح داد که گفت  وگوها در چند 
عرصه در شــش دوری که قبلا بوده و این دوری کــه الان ادامه می دهیم، 
شــکل گرفته اســت که در برخــی از ایــن موضوعات به صورت بخشــی 
توافق هایــی صورت گرفته ولی در خیلــی از بخش ها توافق کامل و جامع 
صورت نگرفته است. مذاکره کننده ارشد ایران با ذکر مثالی توضیح داد: مثلا 
درباره اقدامات هســته ای درباره بخشی از آن توافقی بین دو طرف صورت 
گرفتــه، ولی در همین زمینه موضوعاتی از وین۶ باقی مانده که هنوز درباره 

آن توافق نشده و مذاکره درباره آن ادامه خواهد داشت.
باقری افزود: در پایان وین۶ هم در موضوع لغو تحریم ها و هم اقدامات 
هســته ای، چندین موضوع حل نشده داشتیم که در این دور هم اگر مسائلی 
حل نشــود، به مســائل قبلی اضافه می شود و آن مســائل می شود محور 
گفت وگوهای ما با طرف مقابل که بخش اصلی مذاکرات را شــکل خواهد 

داد که در روزهای آینده ما وارد این مرحله خواهیم شد.
مذاکره کننده ارشد جمهوری اسلامی ایران همچنین در پاسخ به پرسشی 
درباره اینکه گفته شد ایران از موضع خود عقب نشینی کرده است، افزود: ما 
در هفته گذشــته دیدگاه ها و مواضع طرف ایرانی را بر روی پیش نویسی که 
در وین۶ نهایی شده بود، اعمال و درج کردیم و آن را به طرف مقابل دادیم 
و این بدان معنا بود که جمهوری اسلامی ایران براساس این نگاه، اولویت ها 

و مواضع وارد مذاکره با طرف مقابل می شود.
باقــری گفت: مجــدد که به وین بازگشــتیم، از روز پنجشــنبه (۱۸ 
آذرماه) نشســت هایی بین طرف ایرانی و نمایندگان ۱+۴ در وین برگزار 
شــده که به صورت مســتمر براساس اســنادی که بین دو طرف تبادل 

شده، مذاکره می کنند.

 
در جهانی زندگی می کنیم که قامت بلند و غول پیکر 
شبکه های تلویزیونی عظیم، به لرزه درآمده و کاریزمای 
روزنا مه های اثرگذار و نامدار، به شــدت زیر ســؤال رفته 
اســت؛ چرا که حالا نان گرم خاشخاشی را از خود شاطر 

می گیریم و بی نیازیم به واسطه.
کنار تنور مذاکرات ویــن، می توان نان داغ خبر را هم 
از شــاطر اولیانف گرفت هم از شــاطر علی. لازم نیست 
منتظر بمانیم ببینیم رادیو چــه می گوید، تلویزیون کدام 
بخش خبر را می خواند و روزنامه نگاران کجای رویداد را 
برجسته می کنند. مستقیم و بلاواسطه از جناب مستطاب 
صاحب مطلــب، در یک توییت کوتاه، رویــداد و ماوقع 
را دریافت می کنیم و آگراندیســمان نیســت اگر بگوییم 
در چنین جهانی، هر ســفیر، دیپلمات و سیاست مداری، 
یک بنگاه رســانه ای اســت. پس بگذارید اندکی درباره 
این موضــوع بحث کنیم که در دیپلماســی ایــران، در 
سیاســت خارجی ایران، تــا چه اندازه بــه این موضوع 
بها داده می شود. آیا ســفرای ایران در مناطق و ممالک 
مختلف جهــان، تأثیر ناب این گنجشــکک اشی مشــی 
افتاده در حوض نقاشــی آبی را دریافته اند و در رقابت با 
دیپلمات های خارج، از توییت توییت یا همان جیک  جیک 
آن، به درســتی بهره می گیرند یا نه؟ (تفاوت هاســت از 

جیک جیک مستان تا چله  زمستان).
بگذاریــد یک بــار دیگر ایــن نکته به ظاهر ســاده را 
یــادآوری کنیم که توییتر، اگر بــرای همه جهانیان، برای 
رسانه ای ها، دیپلمات ها و شــهروندان جهان، صرفا یک 
شبکه  و یک تریبون حرف است، برای ما ایرانیان سنجه ای  
است از یک پارادوکس بزرگ که می توان چنین توصیفش 
کرد: «بی قانونیِ قانونــی»! در ایران، بنا بر مصلحتی که 
درک آن برای خواص هم ناممکن اســت، ورود به توییتر 
و اســتفاده از آن ممنوع و غیرقانونی است؛ اما در همین 
فضای غیرقانونــی، قاضی القضات مملکــت هم برای 
انتقال پیام خود از فیلترشــکن اســتفاده می کند! شاید 
این هم راهی  اســت برای کارآفرینــی و کمک به آن ۱۰، 
۱۵ جوان توانمندی که فیلترشــکن می آورند در کشور و 

می فروشند و بانگ برمی آورند: ای بی خبر بکوش... .
تعداد کل اکانت های ایجاد شــده توییتر در جهان از 
عدد یک میلیارد و ۲۵۰ میلیون فراتر رفته، اما نیمی از این 
تعداد، هیچ پســتی ایجاد نکرده اند و بر اساس تازه ترین 
آمارهای ســال ۲۰۲۱ میلادی، میانگین تعــداد کاربران 
فعال توییتر در شبانه روز در جهان به عددی معادل ۱۹۵ 
میلیون نفر می رســد. اگر فیس بوک و اینستاگرام غالبا در 
اختیار نوجوانان و جوانان اســت، توییتر چنین نیســت و 
۶۳ درصد از کاربران آن، به گروه ســنی ۳۵ تا ۶۵ ســاله 
تعلق دارند و علاوه بر اغلب رهبران، سیاســت مداران و 
دیپلمات های جهان، درصد بالایی از نخبگان دانشگاهی 

و علمی نیز در این فضا حضور دارند.
دیپلماسی در  توییتر،  آری  یا  نه؟

اکانت های اصلی وزارت امــور خارجه ایران با تیک 
آبــی، از ســال ۲۰۱۸ ایجاد شــده اند. اکانت انگلیســی 
۴۴ هزار، فارســی ۵۰ هــزار و عربی نزدیک بــه ۱۴ هزار 
دنبال کننده دارد. حالا اغلب یا شاید تمامی سفارتخانه ها 
و کنســولگری های ایران نیز دارای اکانت توییتر هســتند 
و خود سفیر و کنســول هم اکانت دارند. بنابراین، طرح 
سؤال «اکانت باشد یا نباشــد»، موضوعیتی ندارد. آری، 
اکانت باید باشــد. اما شاید چنین تشبیهی خالی از لطف 
نیســت اگر یک اکانت توییتر دیپلماتیک را همچون یک 
مغازه در تیمچه و بازار تجسم کنیم؛ هستند حجره هایی 
کــه صبح زود کرکره را بالا می زنند و جلوی مغازه را آب 
و جــارو می کنند و تا تاریکای غروب فعال  اند و در همین 
حال، به ندرت و تک و تــوک، صاحب حجره و دکانی هم 
هســت که یک روز می آیــد و دو روز در خانه می خوابد 
و ســه روز هم به سفر می رود. بســیار طبیعی ا ست نه 
مشتری و نه بازار، این دکان را جدی نمی گیرند. بنابراین، 
سفارتخانه ای که اکانت توییتر دارد اما مدت هاست خاک 
روی آن نشسته و هیچ خبر، پیام و محتوایی برای نمایش 
ندارد، حکم همان صاحب حجره ای را دارد که خودش 
هم نمی داند چرا از روز اول به جای دکان داری، جالیز و 
سایه ســار درخت را انتخاب نکرده است! یعنی می توان 
چنیــن گفت: هیــچ قانــون و قاعده ای نیســت که یک 
سفیر یا یک ســفارتخانه را ناچار کند حتما اکانت توییتر 

داشته باشــد. اما انتظار می رود کسی که به فراخور نیاز 
فکری، سیاســی و ارتباطی، ایجاد اکانت را لازم دانسته، 
به روز کردن و پیوســتگی ارســال پیام را نیــز برای خود 

به مثابه بایستگی و الزام بپذیرد.
دیپلماسی سریع و  ارزان

بــدون تردید یکــی از مهم تریــن مزایای اســتفاده از 
توییتر، ارزان بودن و ســهل بودن به کارگیری آن اســت. در 
یک ســفارتخانه، برای تولید یک مطلب و انتقال یک پیام 
در روزنامه سراســری آن کشور، از تألیف و ترجمه بگیر تا 
انتشــار و قضایای دیگر، نیاز به صرف وقت و هزینه است. 
بــرای به نمایش گذاشــتن چهار قلم غــذای ملی و چند 
مورد صنایع دستی و فلان و بهمان، باید کلی برنامه ریزی 
کرد و مجموعه ای از کارمندان را درگیر کرد. اما مشــروط 
به برخــورداری از دانش زبان یا اســتفاده از یک مترجم 
توانمند، می تــوان در کوتاه ترین زمان ممکن، بدون هزینه 
و مانع، پیام رسانی کرد. پس بر مبنای یک همفکری کلی، 
می توان چنین الزاماتی را برای اکانت توییتر یک ســفیر یا 

سفارتخانه تعریف کرد:
۱. اســتفاده صحیح و  بجا از زبان کشــور محل مأموریت 

درمورد سفرا و سفارتخانه ها.
۲. ســرعت و شــفافیت در انتشــار پیام به زبان فارسی و 

انگلیسی در اکانت وزارت امور خارجه و وزیر و معاونان.
۳. بازتاب دادن فعالیت های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 

سفیر و دفتر نمایندگی.
۴. اشــاره به مناسبات فرهنگی و اجتماعی و ملی ایران و 
نشر درست و بجای شعر، عکس، موسیقی و جاذبه های 

علمی و گردشگری کشور.
۵. پاس داشــتن ســور و ســوگ و اعیــاد و عزاداری های 

کشورهای محل نمایندگی با زبان مردم آن کشور.
۶. تلاش برای جلب توجه دانشــگاه ها، محافل علمی و 
فرهنگی و نهادهای مدنی کشــورهای محل مأموریت و 
ارائه ایماژی شایان تحسین از سیاست خارجی کشور خود.
شــاید بتوان مــوارد و بندهای دیگــری را نیز به این 
نمونه هــا افزود؛ ولــی در هر حال، می توان دســت کم 
بر روی این اصل به توافق رســید کــه ایجاد یک اکانت، 
رهاکردن آن، نخوت و کُندی در ارسال پیام و تکیه صرف 
به ریتوییت و بازنشــر پیام های وزیر و وزارتخانه، تصویر 
نامطلوبــی از یک دیپلمات و نمایندگی تحت اداره او به 
نمایــش می گذارد. با این مقدمات، می توان به بررســی 
اکانــت توییت چند مقام دیپلماتیک و چند ســفارتخانه 

کشور رفت و کارنامه آنها را ارزیابی کرد.
امیر عبداللهیان، حاضرِ  غایب

محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه پیشــین ایران، 
یک میلیون و ۶۰۰ هزار دنبال کننده داشــت؛ اما وزیر امور 
خارجه کنونی که از ماه می  سال ۲۰۱۷ به این سو، اکانت 
توییتر دارد، ۷۷ هزار و ۳۰۰ نفر دنبالش می کنند و او تنها 
پنج اکانت را دنبال می کند. او غالبا به فارسی و انگلیسی 
می نویســد؛ اما نظم و نســق مداومی در کار نیســت و 
تازه ترین توییت در دوم دسامبر یعنی ۱۰ روز پیش نوشته 
و ارسال شده است و از این نظر مانند لطف شیخ و زاهد، 

گاه هست و گاه نیست.
رئیس تیم مذاکره کننده

اکانت علی باقری کنی، معاون سیاسی وزیر و رئیس 
تیم مذاکره کننده، در همین ســال جــاری میلادی ایجاد 
شــده و او نیز تنها شــش اکانــت را دنبــال  می کند؛ اما 
۱۶ هزار و ۶۰۰ نفر، به دنبالــش روانه اند. بین توییت های 
باقری کنی هم معمولا پنج روز تا یک هفته فاصله هست 
و از آن دیپلمات هایی نیست که به صورت روتین و منظم، 

پیامی بنگارد.
سخنگویی که نمی دود

سعید خطیب زاده، ســخنگوی وزارت امور خارجه، 

در شــش سالی که اکانت توییت داشته و دارد، ۱۷ هزار و 
۳۰۰ دنبال کننده دارد و خودش هم ۱۹۸ اکانت را دنبال 

می کند که غالبا از فعالان رسانه ای هستند.
نگاهی به اکانت خطیب زاده نشان می دهد که او در 
یک بازه زمانی یک ماهه یعنی از دهم نوامبر به این ســو، 
تنها هشــت توییت داشته که برای مقام سخنگو، تعداد 

اندکی است.
بررســی پیام ها با روند تحولات، نشــان می دهد که 
سخنگو، برای اظهار نظر درمورد تحولات مهم، سرعت و 
شتاب بالایی نداشته و چنین چیزی، الزاما نشانه غفلت و 
کم کاری سخنگو نیست و یحتمل نشان دهنده این است 
که در حلقه بالا و در مرجع موضع گیری و تصمیم گیری، 
پاســخ دادن به پرســش «خوب حالا بایــد چه بگوییم» 

زمان بر است.
یکی دیگر از ضعف های آشکار در اداره اکانت سخنگو 
و اکانت فارسی وزارت امور خارجه، این است که سرعت 
پوشش خبر و اطلاع رسانی درمورد دید و بازدیدها، پایین 
اســت. اول عکسی با یک جمله کوتاه درمورد یک دیدار 
رسمی منتشر می شود، چندین ساعت می گذرد و بعد از 
آنکه همه رسانه ها جزئیات دیدار را به اشتراک گذاشتند، 
تازه در اکانت دســتگاه دیپلماســی هم، چند جمله ای 
منتشر می شود. این در حالی است که اگر سرعت پوشش 
خبر و بارگذاری عکس های خوب و باکیفیت بالاتر برود، 

قطعا تعداد بازدیدکننده نیز بیشتر خواهد شد.
ایران در سازمان ملل

بیش از یک ماه از زمان انتشــار آخرین توییت جناب 
تخت روانچی، ســفیر دائم ایران در سازمان ملل، سپری 
شده و توییت دفتر نمایندگی ایران در نیویورک نیز، در این 
مدت، به ندرت پیام مســتقیم داشــته و غالبا توییت های 

مقامات وزارت امور خارجه را بازنشر کرده است.
سفرا و سفارتخانه های ایران در کشورهای جهان

ســفارتخانه ایران در چین، به ندرت به زبان چینی و 
غالبا به زبان فارســی و انگلیسی توییت منتشر می کند. 
گاهی مواضع وزیر و وزارتخانه به چینی ترجمه می شوند 
و در برخی موارد، اخبار مربوط به نمایشگاه ها و اتفاقات 
مرتبط با اقتصاد نیز منتشــر می شــوند؛ اما تعداد، اندک 
اســت و محمد کشاورززاده، ســفیر، نیز گهگاه و به طور 

میانگین، در ماه دو توییت به فارسی منتشر می کند.
در توییت ســفارتخانه ایران در آلمــان، برای مدتی 
مدید، تنها دو توییت به زبان آلمانی تولید و منتشر شده و 
در عوض تعداد فراوانی از توییت های انگلیسی و فارسی 
وزارت امور خارجه ایران و وزیر و ســخنگو به زبان های 
فارسی و انگلیسی، بازنشر شده اند. محمود فرازنده، سفیر 
ایران در آلمان، نیز توییت فعــال ندارد و اکانتی قدیمی 
با ۱۵ دنبال کننده مزین به عکس او و بدون هیچ پســتی 

وجود دارد که مشخص نیست مال خود اوست یا نه.
ســفارتخانه ایران در اتریش، تعداد اندکی توییت به 
زبان فارسی و انگلیســی منتشر کرده و غالبا توییت های 
وزارت امور خارجه و مقامات را بازنشر می کند. اما عباس 
باقرپور، ســفیر ایران در اتریش و اســلواکی، از سفرایی 
است که توییت های زیادی به زبان انگلیسی منتشر کرده 
و اخبار دید و بازدیدها و فعالیت های خود را به موقع به 

نمایش گذاشته است.
اگر ســفارتخانه های ایران در کشورهای مختلف، در 
مورد معرفی جاذبه های گردشــگری، کم کاری می کنند، 
ســفارتخانه ایران در چک، از آن سوی بام افتاده و آن قدر 
توییت گردشــگری و ورزشــی را بازنشر کرده که مواضع 
سیاسی عملا لابه لای آن گم شده است. سفارت ایران در 
پرتغال نیز  خود را به حدی در بازنشــر توییت های اکانت 
رســمی دولت ملزم و موظف دیده که عملا توییت های 
خود ســفارتخانه، به چشــم نمی آیند. از بازنشر بازدید 

رئیســی از دانشگاه گرفته تا دیگر اتفاقات، هر توییتی که 
در اکانت دولت منتشر شده، در اکانت پرتغال نیز بازنشر 
شــده است. اما در توییت سفارتخانه ایران در آتن یونان، 
استفاده خوب و مناسبی از ظرفیت زبان یونانی و ترجمه 

مواضع ایران به یونانی دیده می شود.
سفارت ایران در پیونگ یانگ کره شمالی، تا یک سال 
پیش، فقط ری توییت می کرد، حالا یک سال است که آن 

را هم کنار گذاشته است.
ســفارت ایران در آنکارای ترکیه بــه زبان های ترکی 
استانبولی، فارســی و گاهی انگلیسی، فعالیت نمایانی 
دارد و فرازمند ســفیر نیز، هم به فارسی و هم به ترکی، 
معمولا دســت کم در هفته یکی، دو بار توییت منتشــر 

می کند.
ســفارت ایران در بغداد عراق، گاهــی در یک روز ۲۰ 
توییت منتشــر کرده و گاهی طــی هفته ها، هیچ توییتی 
منتشر نشده است! همچنین ایرج مسجدی، سفیر ایران 
در عراق، در یک سال اخیر به طور میانگین، هرماه یک و نیم 
توییت منتشر کرده و ظاهرا حال و حوصله توییت ندارد. 
اکانت توییتری سفارت ایران در دمشق سوریه نیز تمرکز 
خود را روی ری توییت و بازنشــر گذاشــته و زحمت پیام 
مستقل را بر خود هموار نمی کند. توییت سفارت ایران در 
رم ایتالیا نیز به زبان ایتالیایی پیام مســتقل ندارد و اخبار 
یک سایت ایتالیایی نزدیک به ایران را بازنشر می کند. اما 
پرویز اسماعیلی، سفیر ایران در کرواسی، از سفرای فعال 
و بسیار توییت نگار است. حمیدرضا دهقانی، سفیر ایران 
در قطر نیــز، در اکانت دیپلماتیک خود بــه زبان عربی، 
پیام سیاسی دارد و در اکانت شخصی نیز پیام های بسیار 
می نویسد. او و اسماعیلی و همچنین مرادی سفیر ایران 
در اوکراین، از معدود ســفرایی هســتند که همواره، در 
توییت های خود نیم نگاهی هــم به معرفی جاذبه های 

فرهنگی و گردشگری ایران دارند.
در توییت ســفارتخانه ایران در اندونزی، کشــور 
پرجمعیــت جهان اســلام، خبری از زبــان مالایی و 
اشــاره به اهمیت روابط ایران و اندونزی نیســت و 
کل اکانت، به بازنشر توییت های وزارت امور خارجه 
و مقامات سیاســی اختصاص پیدا کرده اســت. در 
توییــت ســفارتخانه ایران در دهلی هندوســتان نیز 
خبری از زبان هندی نیســت و فرض بر این گذاشته 
شــده که همه فارسی بلدند و خود زبان هندی برای 
مردم مهم نیســت! این در حالی اســت که مقامات 
هندوســتان، در کنار توییت انگلیسی، به طور روزانه 
و فراوان، توییت هندی نیز منتشر می کنند. در توییت 
ســفارت ایران در اسلام آباد پاکستان، غالب توییت ها 
به زبان انگلیسی و بعضا به فارسی است و به ندرت 
به زبان اردو اعتنایی شــده و خود حسینی سفیر هم  
به انگلیســی، توییت می نویســد. توییت سفارتخانه 
ایــران در کابل افغانســتان نیز، بر مــدار ری توییت و 
بازنشر می چرخد. دریغ از توجهی به اشتراکات ایران 

و افغانستان و جاذبه های تاریخی و فرهنگی.
جمع بندی  نهایی

ممکــن اســت چنیــن اســتدلال شــود کــه اغلب 
سفارت خانه ها، سفرا و دفاتر نمایندگی ایران در کشورهای 
مختلــف، به طور مــداوم درحال تلاش هســتند و توییتر 
نمی تواند ســنجه و معیــار مطمئنی بــرای ارزیابی این 
سنجش باشــد. اما در برابر این اســتدلال می توان چنین 
گفت: اول اینکه چنین متنی به معنی زیر سؤال بردن تلاش 
ســفرا نیســت. دوم اینکه بسیار حیف اســت اگر تلاش و 
فعالیت مداومی صورت بگیرد و نتیجه آن در ویترین توییتر، 
به نمایش گذاشــته نشود. آنچه به عنوان مصداق و مثال 
بدان پرداخته شــد، تنها نمونه ای جزئی از روند فعالیت 
سفرا و سفارتخانه های ایران در عالم توییتر است و بدون 
شک، یک آینه تمام قد از کل فعالیت ها نیست؛ چراکه در 
یک متن کوتاه، نمی توان با جزئیات تمام به همه مناطق و 
حوزه ها پرداخت. ضمن اینکه فرصت آن وجود ندارد که 
به سایت های سفارتخانه ها و کنسولگری ها نیز بپردازیم. 
اینها در حد مشــت نمونه خروار، شــایان تأمل هستند و 
در یک تصویــر کلی می توان در رفتار صاحبان اکانت های 
توییتری دستگاه دیپلماسی کشورمان، به شکلی مشهود 
و نمایان، نخوت، کُندی و کم توجهی و ناتوانی در برقراری 
ارتباط و صدور پیام را مشاهده کرد. این در حالی است که 
با یک مطالعه اجمالی مقایســه ای – تطبیقی، می توان در 
اکانت دیپلمات ها و سفرای کشورهای دیگر، به وضوح این 
واقعیت را دید که غالبا پرکار هســتند و از ابزار انتقال پیام 
توییتری و دیگر بسترهای اینترنتی، به شکلی گسترده تر و 

اثرگذارتر استفاده می کنند.

رد گمانه های مطرح شده درباره رایزنی ها در وین
مذاکرات کند است اما ادامه دارد

دیپلماسی ایران در آینه توییتر
 محمد  على دستمالى
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